
 

 

学校だより６月号           令和４年５月２７日  

か  さ  ま   №４９３  横浜市立笠間小学校 
http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/kasama/  

【学校教育目標】かがやくひとみ さわやかえがお まごころいっぱい かさまの子  

 

 

新しい出会いから２か月 
             副校長 谷田部 康代 

こんにちは。４月に笠間小学校に新しく赴任した谷田部 康代と申します。栄区で働くのは教
員生活で初めてで、笠間小学校に伺う前からワクワクしていました。思い返せば昨年12月、教育
委員会の研修会で偶然隣りに座られた方が笠間小学校の地域コーディネーターの方でした。前任
校では、学校運営協議会がまだ立ち上がっておらず、その方から笠間小学校の学校運営協議会の
話を伺っていました。お話から温かな地域の方々に見守られている学校だと感じました。その直
感は、赴任してからのこの２カ月でまさにその通りだと実感する場面がたくさんありました。毎
日、登下校を見守って下さる見守り隊の方々。入学式に手作りのマスコットを1年生全員分届けて

くださった交通安全母の会の方々。子どもたちと一緒に花を育ててくださる
地域の方。１年生の給食配膳や６年生の調理実習、図書の読み聞かせをして
くださるボランティアの皆様。そして、たくさんの愛情を受けている子ども
たちは街ですれ違ったときに自分から挨拶のできる素敵な子どもたちでした。
笠間小学校のご縁に導かれるように赴任できた幸せを日々感じております。
どうぞ、よろしくお願いします。 

 
梅雨入り前で天候が安定しない中、先週は各学年の徒競走が行わ

れました。平日にもかかわらず多くの保護者が参観し、子どもたち
を励ましてくださいました。   
５月１６日（月）の朝会の時間に開会式が行われ、笠間小学校の

運動会が始まりました。今年のスローガンは「最後まで諦めずに み
んなで勝利を目指せ 笑顔あふれる紅白大合戦」です。子どもたち
の走りもまさに、最後まで諦めずに走り切っていました。ＰＴＡ運
営委員の皆様、誘導のご協力ありがとうございました。 

 
どの学年の子どもたちも、新しい学年になって２か月がたちます。年度始めの緊張もとけ、自

分らしさを出し始めている頃でしょうか。今は、運動会という目標に向けて、どの学年も一生懸
命がんばっています。衣装をつけ、やる気満々で演技に取り組んでいます。今週は６年生が１年
生の演技を見て拍手を送る場面もありました。演技後に「可愛かった！」と感想を話してた６年
生。５年前には６年生もそんな姿だっただろうなぁと成長を感じました。２８日（土）の運動会
本番では、ひとまわり成長した姿をお見せできることと思います。 
本年度は、学年入れ替え制で児童１名につき２名の参観となります。プログラムの時間を確認

していただき、時間を守って来校ください。また、ご来校に際しては、検温していただき、参観
証にご記入いただき、お忘れないようにお持ちください。 

 
＜運動会での熱中症対策について＞ 
当日はかなりの暑さが予想されます。笠間小学校では、先週から暑さ指数（WGBT）の測定を

してます。熱中症は命に関わる危険がある事を踏まえ、こまめな水分補給を声掛けしています。    
・運動会の日は予備用として大きな水筒にする、または２本目を準備するようにしてください。
・水筒の中身は普段の水、お茶に加えこの日はスポーツドリンクも可能とします。 
・冷却タオルや冷却シートを使って体温を下げることも効果的です。 
ご家庭でもきちんと睡眠をとるなど規則正しい生活を送り、体調を整えられるようにご協力

をお願いします。 
 


